vixquc  jam  a  mtiltis  recognoscerctur.  Fama   proti-  miscricordia  quamplures  jam  sanatos  fuisse  in  ca. 
nus  pcr  lotam  rircumvolat  regiouem,  quantocius  Sed  cum  ipsa  ecclesia  corum  mullitudine  jam  un- 

renuntiaturum  sseculo  magnum  Odonem,  undc  qua-  dique   fuissct  replcta,    oimiumque    fclorcm    utpote 

tuor  ex  ejus  clericis  ipsum  sequentes  eique  aclha>- 

rentes,  promiltunt  ei  quocunque  irct,  sc  eum  indi- 
Tisibiliter  fore  secuturos,  et  ab  eo  responsum  acci- 
piunt  quod  nihil  faceret  absque  eorum  communi 
assensu.  IIos  autem  his  nominibus  appellalos  fuisse 

accepimus  :  Odo  abbas  cujus  anniversarius  est  xm 
Kalcndas  Julii ;  Gcrbertus,  qui  iv  Idus  Aprilis  obiit; 

Rodulfus,  qui  et  ipse  iv  Kalendas  Marlii;  Willcl- 
mus,  qui  decimo  Kalcnd.  Biaii  obiit;  Lamfridus  quin- 
tus,  eorum  socius ,  fuga  lapsus  periit.  Protinus 
abbatcs  totius  provincice,   tam  monachorum  quam 

suceenssc  carnis  bumana?,  vel,  ut  decentius  loquar, 

nidorem  jam  nuUus  pcne  ingredientium  sufferre  va- 
lerel,  nccessitate  compulsi  canonici  prrecepcrunt  ut 

quorum  jam  pedibus  combustis  tibioe  succcnsse  fue- 
rant,  sanitaiisque  eorum  nulla  spes  supererat,  do 
ipsa  ecclesia  ejicerentur.  Sic  itaque  ejccti,  quoniam 
nec  in  aliis  parochiaiibus  ecclesiis  pro  codem  intolc- 
rabili  nidore  rccipiebanlur,  ad  prsefatam  Sancli 
Mariini  ecclesiolam,  ulpote  vacuam  et  solilariam,  a 
proximis  suis  deferebantur,  ibiquc  ejusdem  ignis 
ustione  tandem  defuncli  sepeliebantttr.  Cujus  pestis 

canonicorum  sigillatim   Tornacum    adveniunt,  ma-  g  immanilate  permotus  supradictus  Raboilus  venera- 
gistrumque  Odonem  et  ejus  socios  ad  suam  unus- 
quisque  ecclesiam  invitat.  Clericis  vero  magistri 
canonicorum  magis  quam  monachorum  ordincm 

placet  assumere,  quia  el  in  ecclesiasticis  officiis,  et 
in  quolidiano  victu  et  ve^titu  canonici  tolerabiliorem 

ritum  ducerent  quam  monachi.  Quamobrem  nunc 
ad  montcm  Sancli  Eligii,  nunc  vero  Gaulenias,  ubi 
canonici  districtioris  vitse  manebant  ,  visitationis 

gratia  proficisccntes,  sollicite  explorabant  quo  loco 

remanere  sibi  competentius  foret,  sed  divina  dispo- 
sitio  jara  aliler  de  eis  ordinaverat. 

5.  Erat  siquidem  tunc  temporis  extra  ejusdem 

urbis  portam  meridianam  modica  ecclesia,  in  ho- 
nore  beati  Martini  in  monte  modico  constructa. 

Hanc  fama  vulgaverat  anliquitus  abbatiam  fuisse, 
sed  tempore  perseculionis  Wandalicse  cura  cseteris 
Gallicanisecclesiis  a  paganis  destructam,  ad  nihilum 
devenisse  :  quaedam  tamen  terrae  ejus  in  provincia 
remanserant,  quae  ab  omnibus  adhuc  terrae  Sancti 

Marlini  vocabantur,  sed  in  laicorum  manus  deve- 

neranl,  qui  eas  in  beneficio  de  manu  episcopi  tene- 
banl.  lpsa  vero  ecclesiola  acl  tantam  solitudinem 

fuerat  redacta,  ut  nullum  omnino  fieret  in  ea  divi- 
num  officium,  quoniam  nec  presbyteri  qui  paro- 
chiales  ccclesias  ejusdem  urbis  tenebant,  in  ea  mis- 
sam  cantare  volcbant,  utpote  nullo  superveniente 

qui  eis  ibi  aliquid  offerret.  Pauperes  solummodo, 

qui  nihil  penitus  habebant,  et  procul  a  parochia- 
libus  ecclesiis  mortui  non  inveniebant  qui  eos  ad 

illas  deferrel,  ad  hanc,  quia  propior  crat,  defereban- 

bilis    episcopus,  totius  provincise  populum  ad  eam- 
dcm  Sanclse  Mariae  congregari  fecit  ecclcsiam,  fa- 

cloque   cunctis   generali   sermone,  omnibusque  ni- 
mium   perterritis,  plusquam  mille  juvenum  comas 
totondit,  vestesque  per  terram  dcllucntes,  et  libidini 
poiius  quam  necessitati  servientes  prsecidit  :  deinde 
universis  una  fcria  sexta  integra  usque   ad  noctem 

jejunare,  ita  ut  ctiam    infantuli    nulricum    papillas 
non  sugerent,  indixit.  Preeterea  in  sequenli    sanctae 
crucis  Exaltatione  universum  populum  cum  sancto- 
rum   pignoribus   nudis  pedibus  totam  urbem  forin- 
secus   processionem   faciendo   circuire    constituit ; 
sicque   iram   Domini  in    misericordiara  conversam 
experti    sunt   cuncti,  multis  pro  ea  orationibus  et 
eleemosynis  factis.  Quae  processio  in  preefata  sanctse 
crucis    Exallatione    per    ejusdem    urbis    circuitum 

usquc  in  hodiernum  diem  servatur  (5),  ita  ut  de  cir- 
cumposilis   regiombus   noununquam    ad   eam   fere 

ccntum  millia  plebis  diversi  sexus  et  setatis  congre- 
gari    videantur,  nisi  quod  jam  non  nudis  pedibus 
eam    faciunt,  sed  potius  milites,   et  juvenes   ludos 
exercent    in   ea   diversarum  vanitatum,   ct  cursus 
equorum  ;    plusque  ipsa  die  ibi  inveniatur    levitatis 
quam  religionis,  vel  devotionis,  plurimis   jam    pro 
diuturnilate  temporis  ignoranlibus   qua  necessitale 
vel  causa  eadem  processio  fuerit  instilula. 

7.  Prsefatos  ergo  infirracs  invisibilis  ignis  incen- 
dio   temporaliter  concrematos,   sed,  ut   credimus, 
a  peccatis  suis  eodem  supplicio  purgatos,  cum  sc- 
niores  urbis  cives  viderent  ad  prsefatam  ecclesiolam 

tur.  Tuncque  superveniens  presbyler  de  vicina  San-  D  S.  Martini  deferri,  compassionis   misericordia  per- 
cti  Piati  ecclesia  eos  sepcliebat,  et  si  quid  ab  aliquo 
fideli  forte  oblatum  fuisset,  asportabat. 

6.  Eodcm  tempore  illa  ignea  peslilentia  divino 
judicio  nimis  ipsam  provinciam  oppresserat,  qua 
plurimorum  pedes  invisibili  igne,  qui  ignis  infcrni 
vocabatur,  publice  comburi  videbanlur,  quamobrem 

non  solum  de  ipsa  provincia,  verum  etiam  de  remo- 
tis  longeque  positis  rcgionibus  eodcm  igne  com- 
busti  ad  ecclesiam  Beatae  Marioe,  in  urbe  Torna- 
censi  construclam,  quotidie  gregatim  deferebantur, 

moli  lacrymas  fundebant,  totiusque  uibis  thesaurum 
ad  S.  Marlinum  deferri  dicebant,  eorumque  preci- 
bus  ibidem  sepultorum  quamcitius  Dominum  ejus- 
dem  ecclesiae  miserturum,  eamque  rcstauraturum, 
fideli  corde  subjungebant.  Nec  fefellit  eos  pia  fides. 

8.  Vitalis  etiam  quidam  senex,  opibus  paupcr, 
inoribus  dives,  cum  festis  diebus  ibidtra  advenientes 

juvenes,  ulpote  in  spaiioso  et  solilario  loco  videret 
cursibus,  variisque  ludis  et  clamoribus  lasciviendo 

insistcre,  increpabat  eos,  dicens  :  «  Nolite,  dulcis- 

(5)  Servatur.  Isthsec  processio  eliamnum  cclcbralur  quotannis. 
annuntiatur  causa  hujusce  processionis. 

Dominica   praecedenle,  a  concionatore 
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simi  pueri,  inquietare  animas  fidelium  liic  quie-  A  civiura   inferior   videbatur.  ilos  ergo  duos  militcs 

scentium  :  in  veritate  enim  dico  vobis,  eorum  pre- 

cibus  placatum  Dominum  magnum  quid  infra  breve 

tempus  hoc  in  loco  facturum.  »  Cumque  hoc  fre- 

quenter   omnibus  audientibus  scnex  ille  protestare- 
tur,  canonicorum  praepositus,  vir  strenuus,  nomine 

Hermannus,  irridens  eum  utpole  vetulum,  ludendo 

interrogabat  quidnam  illud  esset  magnum  quod  ibi 

toties    prsedicabat    futurum.  Cui    statim  ille  coram 

universis  rcspondebat,  dicens  :  «  Certe  tu  illud  vide- 

bis  oculis  tuis,  sed  ego  non  videbo.  »  Quod  verurn 

fuisse  finis  probavit,  siquidem  praepositus  cum  ger- 

mano  suo  Sigero,  canonicorum  praecentore,  poslea 

in  ccenobio   nostro    monachus  factus,  pluribus  vixit 

annis,  idque  sibi  ab  illo  scne  fuisse  praedictum  fre- 

quenter  nobis  narravit. 

quidam  juvenis  vidit  in  somnis  in  prsefata  ecclesia 
stantes,  et  antiquas  ejus  ruinas  restaurare  molientes. 

Quod  cum  evigilans  matri  suae  relulisset,  illa  proti- 
nussimilemaliissententiam  protulit,dicens:  «  Crede, 
fili,  eamdem  ecclesiam  Domini  misericordia  citius 
restaurandam,  hosque  duos  mililes  eidem  loco  mul- 
lum  profuturos.  n  Quod  sic  postmodum  contigit  : 
nam  ambo  in  eadem  ecclesia  Sancti  Martini  mona- 

chi  sunt  facli ;  quotque  labores  in  ea  vel  pro  ea  pro- 
tulerunt,  testis  esl  ille  pro  quo  laboraverunt. 

H.  Cum  ergo  in  Tornacensi  regione  hujusmodi 
sermones  a  diversis  pronunliarentur  de  ejusdem  ec- 
clesia3  restauratione,  videnles  cives  magistrum  Odo- 
nem  cum  suis  quinque  clericis  saecularem  vitam 

"  vello  relinquere,  necdumque  quo  ituri  essent  deli- 
berasse ,  piaefalum  episcopum  domnum  Rabodum 
adeunt,  ut  eos  in  eadem  ecclesia  remanere  exhor- 
taretur  unanimiler  deposcunt ,  totiusque  civitatis 
auxilium  eis  non  defuturum  promittunt.  Congaudet 

episcopus,  eisquc  secreto  convocatis  pelitionem 
civium  innotescit,  multaque  suasoria  supperaddit. 

Quinque  clerici  respondent  quidquid  vellet  magister 
Odo  se  concessuros  :  tota  summa  concessionis  vel 

negationis  in  magistri  pendet  arbitrio.  Epucopus 
proinde  preces  replical,  ulque  tanti  boni  intrepidus 
inceplor  existat  assidue  exorat.  Sed  ille  videns  ibi 
nonnisi  unam  ip^amque  veterem  et  semidirutam 

consistere  ecclesiolam,  tanti  ponderis  sarcinam  ag- 
gredi  pavitabat.    Egreditur  de  domo  episcopi  nullo 

9.  Praeterea  Fastredus  ejusdem  urbis  advocatus, 

terras  ecclesiao  ipsius  de  manu  episcopi  tenebal  in 

beneticio.  Cum  videret  Idam  conjugem  suam,  ger- 

manam  Theoderici  de  Avesniis,  easdem  tcrras  ru- 

sticis  suis  ad  excolendum  et  inhabitandum  distri- 

buentem,  corripiens  eam  dicebat  quod  male  faceret, 

quac  Sancti  Martini  terras  alienis  distribueret,  et 

quod  priusquam  moreretur  hoc  se  fecisse  doleret, 

quoniam  citius  divina  pietas  eidem  eeclesiolae  sub- 

veniret.  Quod  etiam  verum  fuisse  rei  probavit  exi- 

tus ;  nam  et  ipsa  Ida  post  obitum  viri  sui  apud  nos 

sanctimonialis  effecta,  cum  pro  earumdem  terrarum 

redemptione  videret  nos  contra  ipsos  ruslicos,  qui- 
bus  eas  tradiderat ,  contendere,  pectus  suum  cum 

gcmilu  valido  percutiens,  se  hujus    rei    culpabilem  ̂   certe  responso  reddito,  nec  tamen  cessat  episcopus 

fatebalur,  sibique  hoc  a  marito  suo  saepius  prsedi- 
ctum  fatcbalur.  ldem  etiam  Faslredus  multoties  cum 

militibus  suis  equitans  dum  antc  ipsam  ecclesiolam 

pertransiret,  manus  et  oculos  ad  januas  attollens 

cum  lacrymis  aiebat  :  Ah  I  sancte  Martine,  quare 

non  respicis  istam  tuam  tandiu  desolatam  ecclesiam  ! 

jam,  quaeso,  ejus  miserere  et  eam  reslaurari  con- 

cede.  Quem  cum  talia  saepius  orantem  milites  sui 

audientes,  suaderent  ei  ut  de  comprovincialibus 

coenobiis  aliquos  illic  monachos  intromilterel,  re- 

spondebat  ille  se  nullum  invenire  qui  in  tanta  pau- 
pcrlate  vellet  introire.  «  Caclerum  si  quem,  aiebat, 

reperirem  qui  hic  vcllel  habitare,  hanc  quoque  ec- 
clcsiolam    reslaurare,  Deum  testor   et  sanctos  ejus 

iterum  iterumque  animum  ejus  ad  hoc  opus  aggre- 
diendum  accendere ;  vidensquc  se  parum  proficere, 

quemdam  religiosum  presbyterum  Gislebertum  ac- 
cersit,  qui  in  eadem  regione  tunc  lemporis  acsi  pro- 
pheta  quilibet  honorabatur,  quique  nunc  in  ecclesia 
Sancti  Petri  Helnonensis  (7)  coram  altaii  sepultus 

quiescit.  Hoc  ergo  sibi  juncto,  ilerum  totis  viribus 
animum  magistri  nititur  intlammare,  proponens 
Apostoli  sententiam,  quod  qui  plus  laboraverit,  plus 

mercedis  accipiet,  et  quoniam  pcr  multas  tribula- 
tiones  oportet  nos  intrare  in  regnum  Dei  (Act.  xiv, 

21);  quodque  honorabilius  et  commodius  ei  foret 
apud  Deum  et  homines  si  novum  fundamentum  Ec- 
clesiae  ipse  fieret,  quam  si  aliquod  cocnobium  olim 

quod  de  tota  tcrra  mea  non  passum  quidem    pcdis      COnslructum    ingrediens,  super  alienum  fundamen 
filiis  dimitlerem,  sed  omnia  quac  habeo  huic  ecclesiae      lum    «dificaret.  Tot  tantisque  sententiarum  spiculis 
contraderem.  »  Qui  tamen  ante  domini  Odonis  ad- 

ventum  in  festo  Sancli  Medardi  ab  inimicis  suis  oc- 

cisus,  quod  diu  desideraverat   viderc  non   potuit, 

liliosque  suos  non  tam  benevolos  crga  locum  cxi- 
stentes  re.liquit. 

In  eadem  eliam  urbc  Tornacensi  duo  milites 10. 

mancbant,    quorum    unus,  nominc  Guallerus,  lilius 

lluberti,  de  potentioribus  provincne  optimatibus  ha- 
bebatur;  altcr  vcro  Radulfus  de  Osmunt  (f>)  nullo 

tandem  magister  devictus  ad  ultimum  respondet  se 
ibidem  remansurum,  si  episcopali  piivilegio  ab  omni 
exactione  libera  sibi  traderelur  eadem  ecclesiola. 

Supra  modum  pontifex  exhilaratus  canonicorum 
conventum  evocat,  utque  hoc  benigne  concederet 
exorat,  sed  illi  quodammodo  futurorum  pranmntii 

conjectores  id  omnino  concedere  denegant,  dicentes 
comprovinciales  matrem  ecclesiam  deserluros,  et 

Sancti  Martini  monasterium  pro  inhabitantium  re- 

(6)  Radulfus   de  Osmunt.   Pater  auctoris   hujus         (7)  Belnonensis.    In   ecclesia  Sancti  Amandi  in 
historitr.  Pabula  iv  leucis  a  Tornaco. 
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50 ligione  frequentaturos;  sicque  se  quidem  diminuen-  A  Bruno,    dixit  conjugium   illud  non  esse  legilimum 
dos,  illos  vero  superse  forr  augmentandos.  Talibus 
ohjectionibus  cernena  episcopus  per  aliquot  dies 
suam  petiiionem  prolongari,  metuensque  ne  in  his 
dilationibus    magistrum   Odonem  contingeret   alias 
proficisci,  rursura  evocatis  canonicis,  ubi  vidit  om- 
nes  precessuas  ineassura  effundi,  aliquantulum  ani- 
mo    moius  :    «  Eia,    inquil,    jain   nunc   in  nomine 

Domini,  et  virtute  obedientiae  prsecipio  vobis  ut  di- 
catis  si  ecclesiam,  quae  in  manu  mea  cst  et  ad  ve- 
stram  communionem  ncquaquam  pertinet,  non  liceat 
mihi  tradere  his  qui  in  ea  Deo  serviant,  et  ad  hono- 
rem  Dei  eam  construere  studeant.  »     Tunc  illi  obe- 

dientise    vinculo    constricti,    scientesque   ecclesiam 
illam   in  manu  episcopi  esse,   et  quod  vellet  exinde 

licere  ei  facere,  nec  se  jure  canonico  aliquid  contra  p 
dicere  posse,    tandem  consilio   accepto   dicunt   se 
quod  episcopo  de  ea  placeret  esse  concessuros,    ea 

tamen  condilione  ut  de  parochianis  suisabsque  sua 
concessione  nullum   liceret,    postquam    in  sseculari 

vita  defunctus  essct,  ibidem  sepeliri.  Episcopus  iia- 
que  magnifice  gralulatus,    sequenti  Dominica,  quse 
fuit  vi  Nonas   Maii,   in   crastino  apostolorum   Pbi- 
lippi  et  Jacobi,  congregata  maxima  processione  ca- 
nonicorum  toliusque   populi,    praefatum   magislrum 
Odonem  cum  suis  quinque  clericis  ad  ecclesiam,  in 

honorem  sanctissimi  Christi  confessoris  atque  pon- 
tificis  Martini  fundalam,    quae  pro  impetu  barbarico 
olim  facto,    amisso  monachorum  obsequio  sibi  sub 
abbate  servientium,  deslructa  fuerat,    eos  deducit, 
eamque  eis  liberam  et  episcopali  privilegio    confir 

quoniam  consanguinilatis  linea  propinqui  erant, 

prophetavitque  posteros  Balduini  non  diu  posses- 
suros  utrumque  comitatum.  Quod  verum  fuisse  finis 
probavit ;  nam  Bakiuinus,  qui  Insulae  jacet,  timens 
ne  post  mortem  suam  seditio  nasceretur  inter  filios 
suos  Balduinum  et  Robertum,  totam  terram  suam 

in  vita  sua  Balduino  dedit,  et  oplimates  suos  homi- 
nium  et  tidelitatem  promittere  fecit,  ita  ut  apud 
Aldenardam  supcr  reliquias  sanctorum,  prsesente 
patre  et  filio  multisque  principibus,  idem  Robertus 

publice  juravit  quod  nec  ipsi  Bakluino,  nec  haere- 
dibus  ejus  aliquo  modo  de  terra  Flandriae  noceret, 
quo  juramento  completo,  de  Flandria  exivit  et  in 
Frisiam  secessit. 

13.  Post  aliquot  vcro  annos  audiens  Balduinum 

germanum  suum  defunctum,  et  in  coenobio  Hasno- 
niensi  sepultum,  filiumque  ejus  Ernulfum  jam  Flan- 
drensem  comitem  factum,  quibusdam  Flandrise  prin- 
cipibus  secrete  convocalis  multisque  muneribus 

promissis,  Flandriam  intravit,  prsetermissoque  jura- 
mento  quod  fecerat,  bellum  contra  nepotem  suum 
paravit.  Quod  audiens  Ernulfus,  junclo  sibi  Philippo 
Francorum  rege,  de  cujus  manu  terram  susceperat, 
patruo  suo  Roberto  cum  exercitu  suo  apud  castrum 

Caslelum  occurrit :  ibique  prcelio  conserto  et  Ernul- 
fo  interfecto,  Robertus  Flandriam  obtinuit,  et  Ri- 
cheldis  mater  Ernulfi  de  Flandria  pulsa  cum  altero 
filio  suo  Balduino,  comitatum  Hainoensem  repetiit, 

sicque  propheliam  Leonis  papse  veram  esse  claruit. 
Robertus  autem  statim  legalos  ad  Henricum  impe- 

matam  coram  omnibus  tradit,    sicque  eos  ibidem  G  ratorem  direxit,    rogans  ut,    si  necesse  esset,    sibi 
sub  regula  Sancli  Augustini  canonice  in  habitu  cle- 
licali  Deo  serviluros  dimisit.  Facta  vero  sunt  bsec 

anno  Dominicse  Incarnationis  1092,  aposlolicse  sedi 

prsesidenle  papa  Ukbano,  Remensi  vero  archiepi- 
scopo  Rainaldo,  Tornacensi  ac  Noviomensi  episcopo 

domno  Rabodo,  Fiancorum  regnum  regente  Pbi- 
lippo,  Romanorum  imperalore  Henrico,  Anglis  etiam 

principanle  inclyto  rege  Guillelmo,  Robeiii  Norlh- 
mannorum  comilis  filio,  qui,  Heraido  rege  cum 

exercitu  suo  devicto,  violenter  sibi  Angliam  subje- 
Ctrat,  Flandrensium  comitatum  tenenle  juniore  Ro- 
berto  Frisionis  filio. 

12.  Robertus    iste    filius    fuit    Balduini    comitis, 

qui  ecclesiam  Sancti  Petri  oppido  Islensi  sedificavit, 

adjutor  existeret.  Ex  his  legatis  fuit  unus  Balduinus 
advocatus  Tornacensis,  qui  postea  monachus  fuit 
domini  Anselmi  Cantuaricnsis  archiepiscopi,  quique 

retulit  quod,  dum  Colonise  propinquassent,  obviave- 
runt  cuidam  matronse  honestse  et  ignotse,  a  qua  re- 
quisiti  qui  essent,  unde  venirent,  quo  tenderent, 
cum  nollenl  ei  rem  sicut  erat  revelare  :  Scio,  inquit, 
vos  esse  legatos  Roberti  Flandrensis  comitis,  qui 

juramentum  quod  patri  suo  pro  germano  suo  fece- 
rat  prsetergressjs,  filium  ejus  interfecit,  et  terram 

ejus  invasit ;  vosquoquenunc  ad  imperatorem  Hen- 
ricum  propter  obtinendam  graiiam  et  amicitiam 
dirigit.  Sciatis  ilaque  vos  prosperum  iter  et  gratiam 
Csesaris  habiluros,    ipsumque  Robertum  cum   filio 

et  canonicos  in  ea  posuit,    seque  ibidem  sepeliri  D  suo  Flandriam  pacifice  possessurum,   sed  nepotem 
mandavit.  Quo  mortuo  Bakluinus  filius  fraler  prse- 
fati  Roberli  ei  successit,  qui  ecclesiam  Sancli  Petii 
Hasnoniensis  construxit,  ibique  monachos  posuit, 

et  in  ea  se  sepeliri  mandavit.  Hic  Balduinus  prse- 
cepto  patris  sui  Balduini  comitis  Richeldem,  uxorem 

Hermanni  comitis  Monlensis,  post  mortem  ejus  eon- 
jugemduxit,  el  ex  ea  duos  filios  Balduinum  et  Er- 
nulfum  genuit,  sicque  pacata  diutius  seditione,  quse 

longo  tempore  inter  eos  duiaverat,  utrumque  comi- 
tatum,  Flandrensem  scilicet  et  Montensem,  lenuit. 
Quod  audiens  Leo  tunc  temporis  papa  Romanus, 
qui  prius  fuerat  Tullensis  episcopus,    ct  vocabatur 

suum  qui  ex  filio  suo  genilus  fuerit,  sine  prole  mo- 
riturum,  cui  succedet  quidam  pulcher  juvenis  do 

Dacia  veniens,  qui  tamen  et  ipse  sine  prole  morie- 
tur  :  post  quem  duo  alii  de  Flandria  contendent, 
alterque  eorum  alterum  interficiet,  ct  victor  Flan- 
driam  oblinebit,  ipsiusque  hseredes  Flandriam  possi- 
debunt  usque  ad  lempus  Antechrisli.  Hsec  ego  adhuc 
parvulus  a  prsefato  Balduino  Tornacensi  advocato, 

qui  unus  ex  legatis  fuerat,  narrari  audivi.  Nunc  au- 
tcm  jam  in  senium  vergens  vera  esse  propriis  oculis, 
sicut  dixerat,  conspicio. 

14.    Robertus    namque  prsedictus  in  magna  pace 
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Flandriam  lenuit,    mullaequc  potcntiae  fuit,    adeo  ut  A  tum,    prsecepitque  ut,   adscito  archiepiscopo  Ebora- 

privignam  suam  (8)  duxerit  Philippus  rex  Francorum, 

de  qua  genuit  regem  Ludovicum.  Sororem  accepit 
Guillelmus  comcs  Norllimannoium,  qui,  interfeclo 

Heralilo  rege  Angliae,  violenter  Anglia  capia  duos 

principatus  obtinuit,  cxistens  comes  Northmanno- 
ruin  et  rex  Angloruni,  ila  ut  in  sigillo  (9)  suo  cx  una 

parte  sederet  super  equum  ut  comes,  cx  alia  super 

thronum  cum  sceptro  ut  rex,  genuitque  exMathilde 

filia  comitis  Flandrensis  tres  filios,  Guillelmum  scili- 

cet,  qni  ei  primus  successit;  Roberlum  cui  comita- 
tum  Norlhmanniaededit.  Tcrtius  filius  fuit  Henricus, 

qui  primo  quidem  nihil  habuil,  ila  ut  defunclo  palre 

suo  inclylo  rege  Guillelmo  non  nisi  milcs  cum  caele- 
ris  essevideretur,  sed  mirabilis  fortuna  cum  prosecuta 

censi,  congregarelur  consilium  episcoporum  et  abba- 
tum  totiusque  Angliae  ecclcsiasticarum  personarum, 

ad  diffinicndum  ccclesiastica  csnsura  tantum  nego- 
tiuro.  In  generali  (11)  ergo  concilio  requisita  est 
abbatissa,  in  cujus  monasterio  puella  illa  fuerat  nu- 
trila,  ulrum  ne  revera  more  sanctimonialium  velo 

capiti  imposito  bcncdiclionc  cpiscopali  fuisset  con- 
secrata.Responditabbatissa  publice  coram  omnibus  : 

«  Revera  rcx  David  pater  ejus  mihi  eam  commen- 
davit,  non  ut  sanctimonialis  fieret,  sed  ut  solum- 
modo  in  ecclesia  nostra  propter  caulelam  cum  cae- 
teris  pucilis  nostris  coaslaneio  suis  nutriretur,  et 
lilteris  erudiretur;  cum  autem  jam  adolevisset, 

nuntiatuin  mihi  quadam  die  regem  Guillelmum,  do- 
est ;  nam  germanus  ejusGuillelmus  rex  juvcnis  cum  g  mini  mei  regis  Henricigermanum,  qui  tunc  vivebat, 

post  decem  (10)  annos  fere  regni  sui  in  silvam  isset  ve- 

natum,  et  vidisset  unum  cervum  transeuntem,praece- 

pit  milili  suo,  nomine  Waltero  Tirello,  ut  cum  arcu 

et  sagiltis  slans  contra  se,  ex  alia  parte  non  per- 
mittcret  cervum  transire  ;  sed  miles,  tensoarcupro 

cervo  sagittam  jaciens,  regem  in  corde  percussit, 
et  sine  mora  exslinxit :  sicque  Henricus  gcrmanus 

qui  nihil  antea  habuerat,  ei  in  regno  successit. 
Cumque  vidisset  fralrem  suum  Robertum  comitem 
Noi  thmannorum  contra  se  rebellantem,  et  regnum 

Angliae  repetentem  eo  quod  major  natu  esset,  et 

Guillelmo  germano  suo  succedere  majori  jure  debe- 
rct,  Ilenricus  congregato  exercitu  mare  transivit, 

Northmanniam  intravit,  praclioquc  conserlo  Rober- 
tum  fratrem  suum  victum  et  caplum  in  Anglia  re- 

duxit,  et  usque  ad  diem  mortis  suae  in  quodam  ca- 
stello  clausum  tcnuit,  quidquid  tamen  ei  necessarium 

in  rebus  corporalibus  erat  sicut  sibimet  exhibcri  et 
minislrari  proscepit ;  sicque  rursum  regnum  Angliae  et 
comitatum  Northmannise  solus  obtinuit,  et  sigillum 
paternum  sibi  fieri  prsecepit.  De  quo  Henrico  quia 
mcntioncm  feci,  ct  alius  referendi  locus  non  erit 

licet  multum  a  coepta  narratione  digredi  videar, 
quiddam  tamen  memoria  dignum  dicam. 

15.  Hic  ergo  confirmatus  in  regno,  voluit  conju- 
gem  habere  puellam  quamdam,  tiliam  David  regis 
Scotioc,  dixitqueD.  Anselmo,  tunc  temporis  Cantua- 
ricnsis  urbis  vencrabili  archiepiscopo,  ut  eam  sibi 
bcnediceret  et  solemnibus  nuptiis  benedictam  in 
conjugium   sociaret.    Respondit   archiepiscopus    se 

propier  eam  videndam  venisse,  jamque  cum  milili- 
bus  suis  antc  januas  ecclesiae  nostrce  desccndisse, 

ulque  januos  sibi  orandi  gratia  aperirenlur  praece- 
pisie.  Hoc  audiens  nimiumque  perterrila,  ne  forte 
illc  ut  juvenis  et  rex  indomitus,  qui  onine  quod 
animo  sibi  occurris.;et  illico  facere  volebat,  visa 
pulchritudine  puellae  aliquam  ei  illicitam  violenliam 
faceret,  qui  tam  improvisus  et  insperatus  propter 
eain  videndam  advenisset,  in  secretius  cubiculum 

eam  introduxi,  rem  ei  sicut  erat  aperui,  eaque  vo- 
lente  velum  unum  capiti  ejus  imposui,  quatenus  eo 
viso  rcx  ab  illicilo  complexu  revocaretur.  Nec  me 

fefellit  spes  mea.  Rex  siquidem  quasi  propter  inspi- 
ciendas  rosas,  el  alias  florentes  herbas  claustrum 

nostrum  ingrcssus,  mox  ut  cam  vidit  cum  caeteris 

puellis  nostris  velum  capite  geetantem,  claustro  ex- 
ivit,  et  ab  ecclesia  recessit,  aperte  ostendens  se 
nonnisi  propter  eam  venisse.  Cum  autem  rex  David 

pater  puellas  infra  eamdem  hebdomadam  ad  eccle- 
s:am  nostram  vcnisset.  velumque  super  caput  filiae 
suae  vidisset,  iralus  velum  conscidit,  et  ad  lerram 

projectum  pcdibus  suis  conculcavit,  filiamque  suam 

secum  reduxit.  »  Inquisita  inde  abbatissa  quol  an- 
noium  tunc  fuisset  puella,  respondit  duodennera 
esse  potuisse.  Tunc  rege  monenle  archiepiscopum 

ut  juberet  super  hoc  judicium  fieri,  episcopi  et  ab- 
bates,  consilio  accepto  lectisque  diversis  capilulis 

canonum,  in  commune  judicaverunt  propter  hujus- 
modi  factum  non  ei  prohibendum  conjugium,  quo- 
niam  quandiu   infra  legilimam  aetatem  sub   tutela 

nolle  eam  benedicere,  nec  suo  consilio  regcm  in  D  patris  fuerat,    nihil  ci  sine  ejus  assensu  facere  li- 
conjugium  eam  sibi  sociaturum,  quoniam  velum  san- 
climonialium,    sicut  ipsc  certo  didiccrat,    gestasset 
super  caput  suum,  quo  se  cosleslis  potius  quam  ter- 
reni  regis  monslrasset  fore  sponsam.  Rcx   conlra 
dixit  se  promisisse,  et  etiam  jurejurando  confirmasse 
palri  ejus  regi  David   quod  eam  conjugem  ducerct, 
idcoque  pro  conscrvando  juramenlo  suo  se  non  eam 
dimissurum,  nisi  canonico  judicio  fuisset  determina- 

(8)  Privignam  suam.    Bertam,  filiam   Florentii 
Ilollandise  comitis. 

(9)  In  sigillo  stio.  Ilabctur  similesigillumGuilklmi 
«pud  Seldenum  ad  Eadmeri  hist.  Novor.,  p.  106. 

cuerat.  Finito  judicio,  rex  interrogavit  archiepisco- 
pum  si  quid  vellel  in  eo  calumniari.  Rcspoudit  do- 
minus  Anselmus  se  non  illud  calumniaturum,  quo- 
niam  revcra  secundum  canonum  decreta  recte 

judicassent.  Tunc  rex  :  «  Quandoquidem,  inquit, 
judicium  prolatum  laudatis,  volo  ul  pucllam  mihi 
desponsetis.  »  Et  dominus  Anselmus  :  «  Judicium, 
inquit,  non  reprehendo  ;  sedsi  majestas  veslra  mihi 

(10)  Post  deeem.  Imo  post  tredecim  vide  Henri- cum  lluntindon.  lib.  vn. 

(11)  In  generaii.    Vide  Eadmerum,  lib.  ui,  Hi.-t. 
Novor.,  pag.  57.  Malmesbur.  fol.  88. 
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credere  vcllet  ut   eam  noa    duceretis    consulerem,  A  venit  propter  audaciara  eorumd
em  vidcndam.  Qua- 

dam  ergo  die  cum  cxiens,  et  juveniliter  de    fort>tu- 
dinesua  cxsultans  rogavit  unum  ex  opposita  acie, 

nomine  Cosceguinum    do    Forest,    ut   solus  contra 

se    solum    veniret  :    Respondit    illc    se    non  ven- 

lurura,    quoniam  dominus    suus    erat,  ct    ne   for- 
tuito  easu  eum  laederel  timebat ;  comes  vero,  iterum 

atque  itcrum  cum  in  se  provocans   jamque  eum  ti- 
midum  et  ignavum  appellans,  ut  contra  se   veniret 
nimio  taedio  exlorsit.  Tandem   miles,    crebra  ejus 

admonilione  provocatus,  lanecam    levavit,  et  equo 

vehementcrcalcaribus  impulso  advcrsus  eum  cucur- 

rit,  volensque  eum  militari  ludo  de  equo  suo  deji- 
cere,  lanceam  ei  in  corde  fixil,  sine  mora  exstinxit, 

totamque  regionem  nimio  luctu   complevit  :   maxi- 

quoniam,  quomodocunque  contigerit,  tamen  velum 

super  caput  suum  portavit,  et  sufficienter  de  filia- 

bu>  regumaut  comitura  vobis  invemre  possetis.  » 

Rege  vero  in  eo  quod  coeperat  perseverante,  sub- 

junxit  ille  vir  sanctissiraus  :  Vos  quidem,  domine 

rex,  consilio  meo  prsetermisso  facietis  quod  vobis 

placuerit,  sed  qui  diutius  vixerit,  puto  quod  videbit 

non  diu  Angliam  gavisuram  de  prole  quae  de  ea 

nata  fuerit.  Hmc  ego  adolescens  eum  dixisse  audivi, 

nunc  vcro  magna  parte  video  jam  conligisse. 

16.  Rex  itaque  de  ea  duos  filios  et  unam  filiam 

genuit,  e  quibus  tilii  jamadolcscentes.dum  deNorth- 

mannia  in  Angliam  redirent,  fracta  nave  cum  multis 

aliis  in  mari  perierunt,  filiam  vero,cum  mullis  opi- 

bus  sibi  a  patre  transmissam,  Henricus  Romanorum  g  mae  enim  fam«  et  inclyti  nominis  ille   comes   tunc 

imperator  conjugem  duxit,  nuptiasque  Leodii  cum 

magna  gloria  celebravit  ;  sed,  uno  tilio  ex  eagenito, 

celeri  morle  praevenlus  eam  viduam  reliquit.  Quae 

viduala  rorsus  comili  Andegavensi  nupsit,  cum, 

subito  palre  ejns  in  urbe  Rolomagensi  defuncto,  An- 

glorum  proceres  Slephanum  comitem  Boloniensem, 

comitis  Theobaldi  Campaniensis  germanum,  super 

se  regem  conslituunt.  Unde  Robertus  Henrici  regis 

ex  concubina  Blius,  graviter  indignatus,  contra  eum 

palam  rebellavit,  eumque  in  pradio  captum  in  quo- 

dam  castello,  quod  sibi  paler  suus  dederat,  vinctum 

reclusit,  et  sorori  suae  ut  cum  filio  suo  cilius    in  An- 

temporis  erat,  et  ita  omnes  raptores  et  latrones  de 

terra  sua  expulerat,  ut  in  nulla  regione  majorpax  et 
securitas  inveniretur  quam  in  sua.  Eo  ergo  tanta 

levitate,  seu  stultitia  siue  prole  interfecto,  uxor  ejus 

relicta  vidua  nupsit  prope  Saxoniam  Simoniduci  Au- 

xaliae,  pcperitque  ei  plures  filios. 

18.  Robertus  itaque.  comes  Flandrensis  tam  nobi- 

liter  dislribulis  filiabus  suis,  totam  Flandriam  mo- 
riens  Roberto  filio  suo  reliquit.  In  cujus  tempore 

domnus  Odo  cum  clericis  suis  saeculo  renuntians, 

sancti  Martini  Tornacensis  ecciesiam  intravit,  ipsum- 

que  comitem  cum  Clementia  sua  liberalem  sibi  ad- 

gliam  transiret  et  regr.um  paternum  susciperet  man-  jutorem  invenit.  Quae  nimirum  Clemenlia  de  Bur- 
davit.  Illa,  putans  se  cuncta  prospera  reperturam,  gundia  orta,  filia  fuit  Guillulmi  Burgundionum  ducis, 

eeleriter  pertransivit,  sed  sccus    quam   credideral      germanaque    domni  Guidonis  Viennensis  archiepi 
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invenit ;  nam  conjux  Stephani  principis  sibi  junctis 

fortiter  ei  restilit.  Ipse  quoque  Stephanus  post  pau- 

cos  dies  quibusdam  pactionibus  Roberto  reconci- 

liatus,  et  de  vinculis  educlus,  rursus  Anglorum 

regnum  obtinuit,  sicque  filia  regis  Henrici  vana  spe 

delusam  fore  ingemuit,  et  futurorum  quidem  incerli 

sumus.  Hoc  vero  unum  aperte  videmus  secundum 

prophetiam  domini  Anselmi  non  diu  gavisam  esse 

Angliam  de  prole  illius  reginee,  quee  post  velum 

portatum  regi  Ilenrieo  nupserat,  imo  diutina  sedi- 

tione  vastatam  et  oppressam  de  pristinis  divitiis  ad 

niagnam  paupertalem  devenisse.  Nonergo  contem- 

scopi,  qui  postmodum  papa  Romanus  effeclus,  voca- 
tus  est  Calistus,  tenuitque  Remis  conciliumgenerale 

tempore  Radulfi  archiepiscopi,  qui  vocatus  est  Viri- 
dis;  successorque  fuit  Manassae,  praedecessor  vero 

Rainaldi  Andegavensis  episcopi.  Hsec  vero  Clementia 

cum  de  viro  suo  comite  Roberto  genuisset  tres  filios 

infra  tres  annos,  timens  ne  si  plures  adhuc  genera- 

ret  intersede  Flandria  contenderent,  arte  muliebri 

egit  ne  ultra  pareret.  Quod  ultione  divina  sic  vindi- 

catum  est,  ut  etfilii  ejus  omnes  diu  ante  eam  mo- 

rerentur,  et  ipsa  postmodum  in  viduilate  sua  alios 

comites  cernens,  multaquo  mala  ab  eis  sustinens, 

nenda,  sed  potius  veneranda  et  timenda  sunt  verba  ser0  dcfleret  sesecum  prole  sua  exhaeredatam  fore. 

sapientium  et  Ecclesiue  praelatorum,  quoniam  et  su-  \$M  post  duos  vero  semiannosconversionis  domini 

pradictam  prophetiam  Leonis  papoe  de  Balduino  Odonis  Urbanus  papa  in  concilio  Claremontensi 

comite  Flandrensi,  qui  consanguineam  suam  duxit,  D  monuit  universos  episcopos  quatenus  sibi  subjectis 

et   sequentem   domini  Anselmi  de  rege    Anglorum      populis  pro  remissione  peccatorum  suorum  injunge- 
verasfuisse  manifestum  est.  Nunc  autem  ad  ca  quae 

de  Roberto  Flandrensi  comilc  ignota  illa  matrona 

legatis  ejus  praedixit  redeamus,  et  quamvera  fuerint 

paucis  explicemus. 

n.  Robertus  itaque  ille,  ut  supra  sfiriptum  est, 

privignam  suam  dcdit  regi  Francorum  Philippo, 
sororem  Northmanniae  comiti  Guillelmo,  e  duabus 

filiabus,  unam  regi  Danorum  Canuto,  de  qua  natus 

estCarolus  ;  aliam  vero  comiti  Brusellensi  Henrico. 

Qui  cum  audisset  Everardum  Tornacensem  castella- 
num  strenuissimos  milites  secum  habere,  Tornacum 

rent  Jerosolymam  ire,  et  sepulcrum  Dominicum  una 

cum  ipsa  civitate  de  paganorum  manibus  liberare. 

Tunc  vero  ccrncres  innumerabilem  populum  de  Oc- 

cidentis  parlibus,  ac  si  divinitus  praeceptum  fuisset, 

genitale  solum  relinquerc  et  Jerusalem  tendere.  Hac 

itaque  occasione  praefatus  comes  Robertus  una  cum 

Godefrido  comite  Boloniensi,  Roberto  comite  North- 

manniae,  Raimundo  comite  sancti  iEgidii,  Hugone 

comite  Vermandensi,  Balduino  comite  Montensi,  An- 

selmo  de  Ribemonte,  Clarenbaldo  de  Vendolio, 

multisque    aliis  principibus,  relicta   Flandria   cum 
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populoDeiproficiscitur,  Obsessa  captaqueAntiochia,  A  cipes  de  aliis  negotiis  loqui"voluiss«nt,  ille  se  nulli multisque  aliis  civitatibus,  ad  ultimum  auxiliante 
Deo  Jcrosolymam  victor  ingreditur,  expulsisque  aut 

interfeclis  paganis,  ei  Christianis  intromissis,  rege- 
que  conslituto  Flandriam  regrediiur,  et  cum  magna 

gloria  susccptus  per  xii  lcre  annos  provinciae  do- 
roinalur. 

20.  Post  haec  cum  a  rcge  Francorum  Ludovico 

sororis  suae  filio,  ad  expugnandum  quoddam  castcl- 
lum  quod  vocatur  Domini  Martini  fuissct  evocatus, 
dum  more  suo  fortiler  certat  in  prselio,  et  longius 

fugatregis  adversarios,  laboris  nimictate  defessus 

ad  lcctum  portatur,  et  post  triduum  ibidem  de- 
functus,  ab  codem  rege  regnique  principibus  cum 
maguo  luctu    Atrebatum   deferlur,    et    in  ecclesia 

responsurum,  donec  pauperculae  vacca  sua  redflita 
fuisset  juravit  ;  sicque  millies  ab  ea  benedictus  peti- 
tioni  ejus  satisfecit. 

24.  In  villa  quaj  dicitur  Turholdis  (12),  singulis 
annis  in  festo  sancti  Joannis  mercatum  magnum 

esse  consuevit.  Dietum  est  comiti  quod  deccm  mi- 
lites  fiducia  parentum  suorum  abstulissent  cuidam 
negotialori  ad  mercatum  venienti  aliquid  de  sarcina 
sua.  Protinus  comes  exsiliens  eos  cepit,  et  in  qua- 
dam  domo  reclusit,  parentes  vero  eorum  nimis  per- 
territi,  el  celeriter  venientes  a  l  misericordiam  co- 
mitis,  urgebant  ut  quantumcunque  vellct  pecuniae 
vel  equorum  susciperet,  tantummodo  ut  eos  non 

suspenderet.  Comes  autem,  simulansse  precibus  ec- 

Sancti  Vedasti  sepelitur.  Quo   sepulto,   statim   rex  g  rum  salisfaclurum,  dixit  eis  ut  parum  exspectarent, 
Bnlduinum    filium    ejus     adolescentulum,    necdum 
militcm  factum,  cum  matre    sua   vocavit,   lotamque 

palcrnam  terram  ei  rcddidit,  et  optimatibus  Flan- 
driae,  ut  ei  coram  se  hominium  facerent,   praecepit, 

sicque  in  Franciam  rediit.  Quid  ergo  dicam  de  Bal- 
duino,  cujus  animi  etiam  in  lenera  aetate  fuerit? 

21.  Recedenterege  optimatessuos  vocavit,  pacem 
se  vellc  tenere  insinuavit,  utque  se  inde  adjuvarent 
rogavit,  et  si  quis  eam  primus  violaret,  justitiam  se 
de  eo  facturum  praedixit,  nullum  tamen  eorum  pa- 
cem  jurare  coegit.  Principes  pacem  se  servaluros 

promiserunt,  sicque  soluta  est  curia  plurimis  dicen- 
tibus  per  talem  puerum  non  facile  pacem  posse  fieri, 
quoniam  nullus  eum  timeret. 

22.  Post  duos  fere  menses  mulier  quaedam  pau- 
pcrcula  duas  vaccas  a  quodam  raptore  sibi  ablatas 

esse  comiti  conqueritur,  et  ubi  raptor  maneret  os- 
tendit.  Illico  juvenis  comes  raptorem  insequilur, 
eumque  comprehensum  Brugias  ducit  :  rogantibus 
cunctis  ne  militem  suspendi,  vel  oculos  ejus  erui 
faceret,  neutrum  se  facturum  respondit.  Protinus 
vero  vas  acneum  maximum,  quod  vulgus  lebetem 

seu  caldariam  vocat,  publice  in  foro,  videntibus  cun- 
ciis,  in  sublime  appendi  et  aqua  impleri  praecepit, 
igneque  magno  supposito,  dum  nimis  ferveret  aqua 
mililem  illum  cum  omnibus  indumentis  suis  etiam 

gladio  accinclum  in  calditriam  projici  fecit,  sicque 
eum  in  aqua  fervente  necavit.  Tanlus  timor  illico 
omnes  invasit,  ut  nullus  deiude  in  lota  Flandria  ali- 
quid  auferre  praesumpserit. 

23.   Quadam  die   ecclesiam    S.  Petri   Gandensis  D  adesse  ardebat. 

donec  ipse  domum  introgressus,  reisque  illis  collo- 
culus   rursus  ad  eos  exiret.  Dixit,    statirnque   cum 

paucis  viris    ingressus,  eos  inlra    domum    eamdem 
suspendi  praecepit  ;    rogantibus  autem  viris  ut  sibi 

parccret,  nec  perpetuam  parentum    eorum    inimici- 
tiam  cos  incurrere   faceret,  parcens   eis,   praecepit 
reis  illis  ut  qui  ex   eis  evadere  vellet  socium  suum 
suspenderet.Sic  ergo  novem  suspensis,  cum  decimus 
superesset,  comes  ei  jussit,  ut  funem   ultra   trabem 
jaceret,  et  super  scamnum  stans  de  ipso  fune  laqueum 
in  collo  suo  aptaret.  Quo  facto,  comesscamnum  pede 

longius  propellens  eum  duobus  cubitis  a  terra  pen- 
dentemreliquit ;  sicque  cum  viris  domum  regressus, 
rursus    a  parenlibus  eorum   exoralus  :   Eia,  inquit, 

egredimini  et  eos  educite,  educlosque  ne  aliquid  ul- 
lerius  in  terra  mea   capiant  admonete.    Dixit,  sta- 
timque  equum  ascendens  a    loco  recessit.   Parentes 

vero  domum  ingressi,  omnes  cognalos  suos  suspen- 

sos,  et  jam   morluos  invenerunt    nimisque  pcrter- 
riti  fugerunt,  Pro  hujusmodi  ergo  gcstis  ita   omnes 
raplores  exterruerat,  ut  non  solum  aliquid  auferre, 
veium  etiam  si  vestem  pretiosam,  vel  scyphum  au- 
reum  in  via  reperisset,  nullus  levare  audcret.  Feli- 
cem  se  Flandria  dicere  posset,  si  lanium  principem 
diu  habere  meruisset,  sed  ille  ubi  tanta  pace    facta, 
nullamsibi  per  lolum    annum    querimoniara  afferri 

vidii,  turpe  depulans   domi  quietum  residere  utpote 

juveniset  vix  xxx  annorum  existens,  armis    milita- 
ribus  seipsum  ceepit  exercere,   et   quocunque    mili- 
tes  praeliandi  gralia  convenisse  audicbat,  illico  simul 

propicr  audiendas  vespcras  ingrediebalur,  cum  su- 
bito  quacdam  paupercula  vaccam  suam  sibi  furto 

ablalam  esse  conquesta  est,  quam  cum  comes  dul- 
citer  exoraret,  ut  se  exspectarct  ad  oslium  donec 
vcspcras  audisset,  illa  vero  responderet  prae  multi- 
ludine  mililum  et  principum  eum  circuinstantium, 

sibi  ulterius  non  dandam  faeultatem  ei  loquendi, 
ille  prolinus  extraclum  pallium  suum  ei  dedit,  et  ut 

illud  sibi  usque  post  vesperas  servaret,  praecepit  : 

linilisquevesperis  dum  comilem  circumdantes  prin- 

2o.  Eo  tcmporc  Henricus  praefatus  rcx  Anglo- 
rum  ingressus  Northmanniam,  contra  fralrcm  suum 
Robertum  comilem  praeliabalur,  eumque  victum 

duxit  in  Angliam  ;  cujus  filius  Guillelmus  puer  de- 
cennis  exhaeredatus  adBalduinum  Flandrensem  co- 

milem  cunfugil  ;  quem  ille  nutriens  xiv  alalis  suae 
anno  militem  fecil,  eumque  contra  palruum  suum 

rcgem  Angliae,  qui  genitorem  suum  clausum  tene- 
bat,  rebellare  admonens,  scepius  cum  eo  North- 

manniam   aggredi  coepit.  Rex  vero  Henricus  man- 

(12)  Turkolditf  vulgo  Torholt  prope  Brugas. 
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davit,  ut  ab  infestatione  sua  desisterct,  alio(|uin  Bru-  A  clesiis  dereliquit,  et  quod  nullus  in  viribus  suis  con- 
gias  cum  exereitu  se  venturum  sciret.  Prolinud  ille 
remandavit  ei  ne  lantum  laborem  subirt  t,  sed  potius 

se  ei  Rothomagi  occursurum  sciret.  Dixit,  statini- 
que  legatum  eum  quingentis  militibus  subsecutus 
est,  Rothoroagum  urbem,  in  qua  rex  morabatur, 
advenit,  lanceaque  in  porta  civilalis  dcfixa,  ut  regi 
comiiem  Flandrensem  adesse  dicerent  civibus 

exclamavit.  Rex  vero  quia  duo  millia  mililum  se- 
cum  habebat,  ut  tantum  strepilum  tantamque  au- 
daciam  vidit,  utpote  vir  prudentissimus  se  conlra 

insensalum  juvenem  non  egressurum  dixit,  cunclis- 
que  militibus  suis  ul  nullus  de  porta  exire  praesu- 
ret  comminando  prsecepit,  «  quoniam  cum  fatiga- 
tus,   inquit,   fueril   revertetur  et   de  tena  mea   ni- 

fidere  debeat  edocuit.  Carolus  ergo  consanguineus 

ejus  succedens,  injustitia  quidem  lenenda  miuor  eo 

non  1'uit;  in  prudentia  vero  et  cautela,  quoniam 
aliquantulum  provectioris  ;olatis  erat,  omnino  eum 
vicit;  Ecclesias  quoque  sic  tuebatur,  utjam  Paler 
Ecclesiarum  vocarelur ;  de  quo  unum  referam  quod 

memoriae  occurrit,  ut  per  hoc  cujus  devotionis  fuerit 

agnoscalur. 
27.  In  die  Epiphanise,  dum  curiam  suam  Brugis 

vidisset  abbatem  Sancti  Bertini,  domnum  scilicet 

Joannem,  ingredientem,  protinus  vocans  eum  :  «  Do- 
mine,  inquil,  abba,  quis  bodie  cantavil  majorem 
missam  in  ecclesia  Sancli  Bertini?  -  Respondente 

abbate  non  defuisse  qui  eam  honoriticecantaret,  quo- 
hil  secum  deferet.  »    Comes  itaque  nimis  contrista-  r>  niam  plusquam  centum  monachi    in  conventu  suo 
tus  eo  quod  nullum  de  civitate  posset  extraherc, 

dum  civiiatis  muros  vociferandocircuiret,etquidage- 
re  possel  ignoraret,  non  enim  tantam  urbem  lam  pau- 
cis  mihlibus  expugnare  valebat,  conspicit  eminus 

gregern  cervorum  quos  rex  in  proximo  nemore  re- 

cluseral.  Exc'amansque  juvcnis:  «  Elsi,  inquil,  nihil 
aliud  possum  facere,  sallem  cervos  istos  de  claustris 
eripiam,  et  liberos  reddam.  »  Dixit,  statimque  cuin 
militibus  currens  gladiis  evaginatis  fortissimam  se- 
pem  illam  quce  deslipiiibus  facia  cervos  reclusos  to- 
nebal,  abscidit,  cervosque  per  agros  dispersit,  et  sic 
nullo  negotio  peracto  Flandriam  rediit. 

26.  IntereaCarolum  amitse  suae  (13)  filium,  quem 
de  Canuto  Danorum  rege  pepererat,  post  mortem 
patris  sui  ad  se  venientem  libenter   retinuit,    eique 

essent,  comes  subjunxit  :  «  In  tanta  solemnitate  dc- 
buissetis  eam  cantare,  et  cum  fratribus  in  refecto- 
rio  comedere,  cisque  qui  tota  nocte  vigilaverunt  ad 
Matutinos,  de  his  quae  comiles  antecessores  mei 
dederunt  bonarn  refeclionem  providere,  non  in 
curia  mea  residere.  »  Dicente  vero  abbale  se  liben- 

tius  missam  cantasse  quam  illuc  advenisse,  sed  pro- 
pter  militem  quemdam  qui  sibi  auferebat  terram 

quam  ecclesia  sua  plusquam  lx  annis  quiete  pos- 
sederat,  illuc  venire  compulsum  fuisse,  addit  co- 
mes  :  «  Et  quare  hoc  mibi  per  famulum  vestrum  non 
mandastis?  vestrum  enim  est  pro  me  orare,  meum 
vero  ecclesias  tueri  et  defendere.  »  Dixit,  statimque 
milite  accersito  interrogavit  cur  ecclesiam  Sancli 

Bertini  inquielaret  de   terra  illa,    quam  tanto  tem- 
germanam  (14)  Radulfi  Peronnensis  comitis  conjugio  C  p0re  p0Ssederat  ?  Respondente  milite  ecclesiam  ter- 
sociavit,  et  ul  Flandriam  se  absente  servaret  com- 

mendavit  ;  sicque  securior  Northmanniam  frequen- 
tare  coepit ;  sed  haecarmorum  et  militiaj  exercitatio, 

licel  ci  magnam  exsultationem,  utpote  juveni,  in- 
ferret,  monachis  tamen  et  clericis  caeterisque  sa- 
pientibus  ingentem  exhibebat  trisliliam,  quoniam 

omnes  praeconabanlur  non  diu  eum  inler  tot  peri- 
cula  vivere  posse.  Nec  eos  fefellit  opinio,  quinimo 
timor  quem  timcbant  evenit  eis,  nam  dum  nimis 

assiduu  infestai  Northmanniam,  a  quodam  milile  gla- 
dio  super  nasum  vulneratur  ;  nec  tamen  proptcr 
vulnus  proelio  cedens,  nimio  calore  solis  concussus 

exaestuat,    vulnusque  intumescens  eum  invitum  co- 

ram  illam  injuste  tenuisse,  quoniam  juris  sui  esset, 
ait  comes  :  «  Sicut  pater  vester  inde  tacuit,  sic  et  vos 

tacete,  quia  per  animam  comitis  Balduini  juro 
quod  si  exinde  querimoniam  audiero,  nihil  aliud 
faciam  de  vobis,  nisi  quod  ipse  comes  de  illo  fecit, 
quem  Brugis  in  caldaria  bullivit.  »  Sic  pacem  sibi  a 
comite  faclam  narravit  mihi  praefalus  abbas  Joanncs. 

28.  Sed  quia  tali  principe  digna  non  fuit  Flan- 

dria,  viri  tmpii,  Bertulfus  scilicet  Brugensis  Eccle- 

siae  praepositus,  et  cognati  ejus,  qui  se  comitis  ser- 
vos  essc  denegabant  pro  justitia  quam  faciebat, 
confcederati  inunum  secreto  contraeum  conjurave- 
runt.    Quod  cum    comiti  apud    Ypram    nuntiatum 

git  reverli  Alrebatum,   ibique  mcdicis  ascitis  facile      fuissct,  et  ne  Brugias  iret  a  multis  admonerelur,  il- 
curatus  fuisset,    si  cibis  noxiis  abslinere  voluissel.  D  le  respondit  se  projuslitia,  si  Deus  vellet,  mori  para- 
Sed  dum  ne  carnem  anserinam,    nec  aliasimilia  di- 
niitlcrct,    vulnere    gravalus    deticit,     totoque    anno 
lecto  decumbit  ;   propter  taedium  tamen  devitandum 
se  multoties  de  loco  ad  locum  faoit  in  lectica  defer- 

ri.   Ad  ultimum  cum  jam  videret  se  non  posse  eva- 

dere,    praefatum  Carolum   successorem  sibi  consti- 
tuens,    Flandiiam  ei  tradidil,  sicque   apud  Sanctum 

Bertinum  monachus   faclus,   et  infra  octo  dies  dc- 

fuuclus,   ingentem  luctum   et  tristiiiam  cunctis  Ec- 

(13)  Amitas  suce.    Adelae  filiae    Roberti  senioris 
Flandriae  comitis. 

(14)  Germanam.  Margaritam  sororem  Radulfi  co- 

tum,  ncc  se  a  justitia  relaxandum,  slatimque  cum 
militibus  suis  Brugias  veniensmunilionem  quamdam 
quam  iidem  conjuratores  fecerant  succendit,  et  ad 

propriam  domum  rediit,  iu  crastino  vero  summo 

mane  surgcns,  et  de  solio  palatii  sui  ad  solium  ecclc- 
siae  Sancti  Donatiani  transiens,  missam  a  capellano 

suo  ibidem  sibi  cantari  praecepit ;  erat  enim  feria 

quarta  secundoe  hebdomadae  in  Quadragesima.  Cura 

ergo  jam  in  Epistola  oratio  Eslher  legeretur,  et  co- 

mitisViromand.  filiam  Rainaldi  Claromont.  et  Adelae 

praefalae. 
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mes  in  orationo  proslratus  psallerio  aperto  psalraos  A  Berlulfus  praeposilus  quantum   poterat  se  de  morte 

legeret,  quncdam  paupercula  superveniens  eleerao- 
synam  ab  eo  poposcit;  et  de  xm  nummis  quos 

more  suo  comes  super  psalterium  posuerat,  dc  ma- 
nu  ejus  unuui  accepit.  Quo  accepto  cum  ei  eadera 
mulier  exclamasset :  «  Domine  comes,  cavete, « levan- 
tc  caput comiteut  videret  quid  esset,  ecce  Burcardus 
prajfati  prfeposili  n<q>os,  qui  loricatus  evaginato 
gladio  tacite  advenerat,  fronli  ejus  gladiura  iufixit, 

multisque  vulneribus  superadditis  eura  ibidcm  co- 
ram  altari  interfecil,  unoque  cum  co  occiso,  cacle- 
ros  qui  aderant  perterritos  in  fugam  convertit. 
Tristis  illico  fama  totam  complevit  regionem  in 

ccclesia  occisura  esse  gloriosum  Garolum  comi- 
tem. 

29.  Domntis  Gislcberlus  abbas  Sancti  Petri  Gan- 

dcnsis  vir  veracissimus  et  religiosissimus,  mibi  re- 
tulit,  et  sub  lestimonio  veritatis  asseruit,  quod  erat 
tunc  leraporis  Brugis  quidam  pauper  claudus  sibi 

nolissimus,  cui  comes  multotics  eleemosynam  da- 
re  consucverat.  Ilic  ergo  fama  tara  tristi  audita  flens 
et  ejulans  cum  magno  clamorc  ad  ecclesiam  venit, 
nimioque  labore  rependo  manibus  et  cruribus  per 
gradus  lapidcos  usque  ad  solium  lapideum  in  quo 
comes  inlcrfectus  fucrat,  ascendit,  solumque  cor- 
pus  ejus  ibi  jacens  sanguine  cruentatum  invenit, 
cumque  admiratus  omnes  tam  cito  pariter  illud  so- 
lura  reliquisse  juxla  illud  resideret  allosque  gemi- 
tus  et  voces  prse  nimio  dolore  cordis  ederet,  de  san- 
guine  qui  copiose  defiuebal  crura  sua  et  libias  cce- 

ejus  volens  excusare,  de  cnlumnis  marmoreis  pre- 
tiosum  illi  sepulcrum  in  eodem  loco  coenaculi  ubi 
inlerfectus  fuerat,  protinus  construi  fecit,  ibique 
corpus  positum  fere  lx  diebus  jacuit.  Tanta  vero 
turbalio  subilo  in  tota  Flandria  exstilit  ul  illud  quod 

in  Apocalypsi  legitur:  Post  mille  annot  solvctur  dia- 
bolus  (Ajjoc.  xx,  2),  in  illa  provincia  ad  lilteram 
contigisse  videretur,  duobus  tertium  ubicunque  so- 
hira  invenissent,  aut  spolianlibus,  aut  etiam  occi- 
denlibus,  ita  ut  tunc  palam  quilibet  simplicissimus 
facile  intelligere  posset,  quanta  vis  in  uno  solo  i!lo 

principc  exslitisset,  qui  eam  indoraitam  gentem 
ac  si  monacbos  clauslrales  jugiter  quiescere  coegis- 

set. g  31.  Principes  vero  Flandrioe,  et  maxime  Baldui- 
nus  (16)  Gandensis  frater  Ivonis  Nigellensis,  qui 
nunc  est  comes  Suessionensis,  videntes  tanlam 

turbalionem,  condicto  die  in  unum  convcniunt,  pa- 
cem  inter  se  componunt,  et  ne  tantum  scelus  eis  in 

opprobrium  verterelur  sempiternum,  si  remaneret 
inultum,  congregato  exercilu  Brugias  tendunt.  Cum 
vero  homicidac  illi,  mullis  fulti  auxiliatoribus,  cum 

raagna  mullitudine  militum  ct  pedilum  contra  eos 

pugnaturi  processissent,  Balduinus  ille  lorica  et 
galea  proleclus  alliori  vocc  exclamans  :  «  Non,  in- 
quit,  conlra  vos,  o  viri  boni,  venimus,  nec  Bru- 
gense  caslrum  expugnare  quaerimus  ;  sed  injustam 
necem  domini  nostri  ulcisci  volumus,  ne  forte  dica- 
tur  quod  et  nos  proditionis  ejus  rei  sumus,    sicque 

pit  linirc,    non  quod,   ul  ipse  dicebat  spem  aliquam  ~,  semper   ulterius    proditorcs    appellemur.    Si    erg-o 
baberet  curationis,  sed  solum  propter  dulcedinem 
ct  dilectionem  ejus  qui  sibi  tanta  bona  fecerat,  cum 
subilo  divina  misericordia  se  perfecte  curatura  sen- 

tiens,  inslar  capreae  pergradus  exsiliendo  descendit, 
totumque  currendo  oppidum  circuieus,  universo 
populo  se  sanalum  ostendit.  Quae  res  homicidis  illis 

grandem  confusionis  nebulam  intulit,  raajorcmque 
intulissct,  nisi  pauper  ille  potentia  illorum  perter- 
ritus  id  publicc  exsiliendo  prsedicare  destitisset ;  ma- 
gnas  enim  opes  sibi  de  reddilibus  comitis,  quibus 
eos  praeposuerat,  conlraxerant  adeo  ut  cum  pau- 
lo  antc  suam  necem  comes  eis  diem  audienliae  apud 
castrum  Casleium  posuisset,  ubi  se  servos  ejus  non 
esse  judicio  optimatum  suorum  comprobarent,  Ber- 
tulfus  ejusdem  ecclesiae  praepositus  Burcardi  avun- 
culus  tria  millia  militum  illuc  sccum  palam  adduxe- 
rit,  ita  ut  comcs  limens  ne  tusftultus  aliquis  a  lan- 
to  populo  excitarelur,  causam  ipsam  in  diera  alium 
distulcrit. 

00.  Gorpus  crgo  comitis  cum  ibidem  sepeliri  non 
possct,  siquidem  doranus  Simon  episcopus,  cujus 
sororera  (15)idcm  comcs  conjugem  habuerat,  audito 
tanto  scelere,  divinum  officium  in  eadem  ecclesia  ex 
toto  interdixit,  ad  aliam  vero  eeelesiam  illud  trans- 
ferri  provinciales  nullo  modo  paterentur,   prsefatus 

(15)  Ctijus  sororem.  Margaretam  uterinamex  alio 
patrc  nalam,  scilicet  Renaldo  Claromont. 

(16)  Balduinus.  Scilicet  cognomento  Luscus  ct 

contra  nos  pugnatum  venitis,  tanti  sceleris  vos 

parlicipes  esse  leslabimini,  sicque  opprobrium  per- 
petuum  incurretis.  Quamobrem  moneo,  et  con- 
sulo  ut  nobiscum  potius  silis,  el  ad  confundendos 
proditores  domini  nostri  nos  adjuvetis.  »  His  dictis, 
populus  vociferando  exclamat,  junctusque  Balduino, 
versa  vice  eos  cum  quibus  venerat,  debellat.  Pro- 
linus  illi  in  fugam  vertunlur,  et  quia  aliam  eva- 
dcndi  viam  non  habcbant,  in  castrum  regrediuntur, 
turrim  coraitis  introeunt,  et  in  ea  conclusi  a  Bal- 
duino  duobus  fere  mensibus  obsidentur. 

3:2.  Inlerea  rex  Francorum  Ludovicus,  quem  de 
malertera  Caroli  genitum  supra  diximus,  tam  duro 
cunlio  cognati  sui  perculsus  Atrebatum  venit,  et 

■p.  quia  Carolus  sine  prole  obierat,  quem  vellent  ha- 
bere  coraitem  a  principibus  Flandrise  sciseilatur. 

A  nonnullis  ipsum  regein  propinquiorem  fore  dice- 
batur,  el  quia  plures  filios  habebat,  ut  uni  eorum 
Flandriam  daret  suggerebatur ;  sed  rex  ut  vir  pru- 
dentissimus,  considerans  nullum  filiorum  suorum 
adhuc  esse  duodennem,  nec  sine  magistro,  qui  ei 

jugiter  adluvreret,  tam  indomilam  posse  regere 
genlem,  ei  sc  non  posse  sempcr  adesse  prsesentem, 
tiraens  ne  aliquid  exinde  mali  eis  contingeret,  al- 
tiori  consilio  refugit  aliquem  ex  eis  terrse  praeticere. 

Barbatus.  Vide  apud  D.  du  Cange.  dissertat.  i[  ac 
Hisloriam  S.  Ludovici,  qui  intelligatur  ista  frater- 
nitas. 
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33.  Erat  tunc  quidam  Balduinus  comes  Monten-  A  riret,  ille,  diligenter  singula  discurrendo  proponens, 
sis,  quantum  sua  a*ta-  patiobatur  salis  strenuus  ar- 
niis,  cujus  atavus  fuerat  ille  constructor  coenobii 

Hasnoniecsis,  qui,  ut  supra  dictum  est,  Richeldem 

comitissam  Monlonsem  conjugem  ducens,  utrum- 
que  comiiatum  tenuerat,  Flandrenseni  scilicet  ct 
Montensem,  quique  de  eadem  Richelde  duos  tilios 
genuit,  Ernurfum,  qui  patri  succedens  a  palruo  suo 
Roberto  Caslcti  est  occisus,  et  Balduinum  qui  cum 
matre  sua  Montensem  comitalum  tcnuit,  unoque 
filio  Balduino  genito,  Jcrosolymitanum  iter  cum 
aliis  principibus  in  principio  exstitit,  unde  necdum 
rediit,  et  utrum  occisus  an  captus  fuerit  usque 
hodio  sciri  noquivit ;  tilius  vero  ojus  Balduinus  cum 

comes  factus   fuisset,  Clementia   Flaridrensis   comi- 

in  primo  quidem  conjugio  non  nisi  solum  jusjuran- 
dum  factum,  in  sccundo  vero  et  jusjuraudum,  et 
desponsaiionem,  et  praesbyleri  benedictiouom,  et 

solemnes  nuptias,  postremo  utriusque  eopulationem, 

integrum  matr.monium  factum  esse  intulit ;  prola- 
tisque  canonum  diversis  capitulis,  secundum  con- 
jugium  ulterius  non  posso  dissolvi,  de  priori  vero 

perjurio  pcenitcnliam  comiti  dcbero  imponi  sub- 
junxit.  Cui  sententiae  papa  cuin  cardinalibus  as- 
sentionte,  reversisque  nuntiis  in  Franciam  cum  lit- 
teris  apostolicis,  tunc  quidem  comcs  Balduinus 
exsultavit  Jolcndem  sibi  remansisse  ;  puella  vero 

doluit  sc  comitis  conjugio  privatam  fuisse,  scd  re- 
pente  miserabili  fortuna,  imo  Dei  misericordia  sub- 

tissa  ut  quandam  pueilam  noptcm  suam  in  conju-  r>  sequente,  Ludovico   regi   Francorum    conjugio    cst 
copulata,  hujusque  qui  nunc  rex  est  Ludovici, 
aliorumque  regis  filiorum  mater  effecta,  quod  prius 
nou  contigisse  doluit,  inde  postmodum  vehementer 

exsultavit,  quoniam  magis  voluit  dici  et  esse  Fran- 
corum  regina  quam  Monlensis  comitissa.  Hic  ergo 

Balduinus  de  praefata  Jolcnde  genuit  alium  Baldui- 
num,  ot  Richeldem  Everardi  Castollani  Tornacensis 

conjugem.Quia  crgo  Richeldis  Everardo  hujus  pro- 
vinciae  principi  nupsit,  libet  de  illa  per  excessum 

parum  dicere. 
34.  Fuit  enim  haec  Richeldis  sicut  genere  nobilis- 

sima,  sic  facie  pulcherrima,  et  in  actibus  saeculi 

nequam  slrenuissima,  quae  genuit  Balduinum  pul- 
cherrimum  et  nobilissimum  adolescentem ;  sed,  heu  ! 

in  tlore  juventutis  febre  correplus,  cum   morte  pa- 

gium  acciperet  ei  suasit,  seque  cum  ea  mdle  mar- 
chas  argenti  ei  daluram  promisit.  Consensit  juvo- 
nis,  sequo  eam  die  statuta  desponsaturum  juravit, 

parique  modo  juramentum  desponsaiionis  ab  ea  pu- 
blice  coram  multis  lestibus  accepit.  Infra  vero  diem 

statulum  juvonis,  praetermisso  juramento  quod  fe- 
cerat,  Jolendem  filiara  Gerardi  Babinbergensis 
comitis  uxorem  duxit.  Unde  comitissa  frendens, 

maxime  quia  germanum  suum  Guidonem  Vionnon- 
som  archiopiscopum  videbat  jam  papam  Romanum 
effectum  et  Calixtum  nominatum,  conqucsta  est  ei 
genus  suum  a  tanlillo  comite  fuisse  vilipensum. 

Protinus  ille  Iitteris  directis  mandat  Radulpho  ar- 
chiepiscopo  Remensi,  ne  perjurium  illud  differret 
ulcisci.    Praesul  convocatis  episcopis  et    abbatibus,